
COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 15 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza in sessione straordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 
 

OGGETTO: Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate. Approvazione 

modificazioni ed integrazioni. 

 
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di giugno alle ore 21,00. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Antonini Agostino 

2) Fossati Federico 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI 

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ SI \\ 

4) Bosetto Claudio “ SI \\ 

5) Cacciamali Sara Francesca “ SI \\ 

6) Bognetti Mara “ SI \\ 

7) Conti Elisabetta “ SI \\ 

8) Ciambrone Fiorella “ SI \\ 

9) Carpani Ottorino “ SI \\ 

10) Mascia Christian “ \\ SI 

11) Toti Roberto “ \\ SI 

 
Assiste il Segretario Comunale Rotondo dr. Francesco il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Antonini Agostino - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art.52 del D.Lgs. n.446/1997. 

 

Visto il TUEL, D.Lgs. n.267/2000. 

 

Vista la Legge 160/2019 ed in particolare i commi da 816 a 836 dell’articolo 1 riguardanti l’istituzione 

e l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria. 

 

Considerato che il regolamento, da adottarsi dal Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.52 del D.Lgs. 

446/1997, deve indicare: 

a) le procedure per il rilascio delle concessioni per l’occupazione di suolo pubblico e delle 

autorizzazioni all’installazione degli impianti pubblicitari; 

b) l’individuazione delle tipologie di impianti pubblicitari autorizzabili e di quelli vietati 

nell’ambito comunale, nonché il numero massimo degli impianti autorizzabili per ciascuna 

tipologia o relativa superficie; 

c) i criteri per la predisposizione del piano generale degli impianti pubblicitari, obbligatorio solo 

per i comuni superiori ai 20.000 abitanti, ovvero il richiamo al piano medesimo, se adottato dal 

comune; 

d) la superficie degli impianti destinati dal comune al servizio delle pubbliche affissioni; 

e) la disciplina delle modalità di dichiarazione per particolari fattispecie; 

f) le ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da 816 a 847; 

g) per le occupazioni e la diffusione  di  messaggi  pubblicitari realizzate abusivamente, la 

previsione di un'indennità pari al canone maggiorato fino al 50 per cento, considerando 

permanenti le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate con impianti o 

manufatti di carattere stabile e presumendo come temporanee le occupazioni e la diffusione di  

messaggi pubblicitari effettuate dal trentesimo giorno antecedente la data del verbale di 

accertamento, redatto da competente pubblico ufficiale; 

h) le sanzioni amministrative pecuniarie di importo non inferiore all'ammontare del canone o 

dell'indennità di cui alla lettera g) del presente comma, ne' superiore al doppio dello stesso, ferme 

restando quelle stabilite degli articoli 20, commi 4 e 5, e 23 del codice della strada, di cui al 

decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285. 

 

Visto il Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 30.12.2020. 

 

Richiamato il comma 832 dell’art.1 della Legge 160/2019 che stabilisce che gli enti possono prevedere 

riduzioni per le occupazioni e le diffusioni di messaggi pubblicitari: 

a) eccedenti i mille metri quadri; 

b) effettuate in occasione di manifestazioni politiche, culturali e sportive, qualora l'occupazione o 

la diffusione del messaggio pubblicitario sia effettuata per fini non economici. Nel caso in cui le 

fattispecie di cui alla presente lettera siano realizzate con il patrocinio dell'ente, quest'ultimo può 

prevedere la riduzione o l'esenzione dal canone;  

c) con spettacoli viaggianti;  

d) per l'esercizio dell'attività edilizia. 

 

Vista la “Tabella dei coefficienti di valutazione economica per le specifiche attività esercitate dai titolari 

delle concessioni e autorizzazioni” allegata al regolamento comunale. 

 

Ritenuto di dover aggiornare alcuni coefficienti. 

 

Acquisito il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art.239 comma 1 lettera b7) del D.Lgs. 267/2000. 



 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile espressi 

rispettivamente dai Responsabili per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 49 e art. 147 bis del TUEL 

267/2000 e s.m.i.; 

 

Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare la nuova “Tabella dei coefficienti di valutazione economica per le specifiche attività 

esercitate dai titolari delle concessioni e autorizzazioni” allegata al Regolamento per l’applicazione del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per 

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 

realizzati anche in strutture attrezzate, in sostituzione di quella in vigore, come segue: 

 

Tabella dei coefficienti di valutazione economica per le specifiche attività esercitate dai titolari delle 

concessioni e autorizzazioni 

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE  COEFFICIENTI 

TARIFFA ANNUALE  

COEFFICIENTI TARIFFA 

GIORNALIERA  

1) Occupazioni collegate a pubblici esercizi  1,00 1,00 

2) Passi carrabili e accessi a raso 0,50 0,50 

3) Occupazioni per spettacoli viaggianti 0,10 0,10 

4) Traslochi  0,80 0,80 

5) Attività edili 0,80 0,80 

6) Occupazioni con elementi di arredo 0,30 0,30 

7) Impianti pubblicitari 1,00 1,00 

8) Altre tipologie 1,00 1,00 

 

 

 

2) Di dare atto che, per effetto di quanto sopra, a partire dalla data di eseguibilità del presente atto, la tabella 

approvata con atto consigliare n.26/2020 è abrogata. 
 

3) Di trasmettere copia del regolamento approvato al Ministero dell’Economia e delle Finanze e di 

provvedere alla sua pubblicazione nel sito istituzionale nell’area “Amministrazione trasparente”. 

 

4) Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole espressa in forma palese, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

  

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2000-08-18%3B267~art49!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2000-08-18%3B267~art49!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2000-08-18%3B267~art147bis!vig


 Letto approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE 

 (Antonini Agostino) 

 firmato digitalmente 

 

 IL SEGRETARIO 

 (Rotondo Francesco) 

   firmato digitalmente 

 


